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This master’s thesis deals with the implications of metaphorical language, which

comedy news programs used to portray Donald Trump as a candidate during the 2016

US presidential election. First, the author outlines the most important moments of

Donald Trump’s presidential campaign, then introduces the comedy news genre as well

as three comedy news programs – The Daily Show, Last Week Tonight and Real Time –

which are included in the analytical part of the thesis. The thesis continues with the

theoretical and methodological chapters, in which conceptual metaphor analysis based

on the works of Lakoff, Johnson and Yanow is presented. The metaphor analysis itself,

performed on 73 comedy news episodes, reveals that mostly the same metaphors were

used across all three programs and they overwhelmingly portray Donald Trump as non-

human. As the election kept approaching, Donald Trump was increasingly portrayed as

“a natural disaster,” “the apocalypse” or “the Devil.” The author suggests that the

overall tacit objective of the metaphors used in the three comedy news programs was to

dehumanize Donald Trump. Finally, the limitations of the analysis are discussed and

suggestions for further research on the implications of metaphorical language are made.
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Since the beginning of the twenty-first century, the US political debate has witnessed an

emergence of powerful new voices – the hosts of comedy news programs, such as Jon

Stewart and Trevor Noah of The Daily Show, Stephen Colbert of The Colbert Report or

John Oliver of Last Week Tonight. Although they claim that the sole focus of their

programs is comedy, a number of scholars and political commentators have argued that

comedy news programs have the potential to influence their viewers’ political attitudes,

redefine journalism as well as bring about real-life change through their calls to action.

Given the rising influence of comedy news programs, the main objective of this thesis

will be to analyze how these programs covered the 2016 US presidential election and

more specifically, what language they used to portray the Republican candidate and the

ultimate election winner, Donald Trump.

The theoretical and methodological basis of this thesis will consist of the conceptual

metaphor analysis anchored in the works of linguists George Lakoff and Mark Johnson

and communication scholar Dvora Yanow. They argue that metaphors can serve as

valuable analytical tools because they are not just superficial figures of speech; in fact,

they have the ability to shape the way we think and act. Therefore, the theoretical

chapter will focus on the definition of metaphors according to these scholars and it will

illustrate the importance of analyzing metaphorical language in the effort to understand

how language impacts our thinking and actions. In the methodological chapter, I will

introduce the data corpus consisting of selected comedy news programs episodes and I

will outline how I proceeded in the choice of relevant metaphors for the analysis.

My hope is that the analysis will not only describe which metaphors prevailed in the

comedy news programs’ portrayal of Donald Trump and how the metaphors changed as

the election kept approaching, but it will also reveal which aspects of Trump’s

statements and actions were highlighted and which aspects were obscured through the

use of metaphorical language. The results of the analysis will hopefully uncover the

tacit image of Donald Trump that comedy news programs created through their use of

metaphors. Finally, I will discuss the implications of the created image as well as the

significance of conceptual metaphor analysis for our understanding of how comedy

news programs use metaphorical language to share unspoken meaning with their

viewers.
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Introduction

“The limits of my language mean the limits of my world.”

Ludwig Wittgenstein1

In the past few years, the American political discourse has significantly changed. The

changes have been, to a great extent, triggered by Donald Trump’s candidacy, his

victory in the unprecedented 2016 presidential election and the subsequent reaction to it.

Some of Donald Trump’s loudest critics come from an particular source – liberal

comedy. The hosts of comedy news programs, a relatively new television genre, have

become unintended, yet prominent voices in the American political discourse. As I will

illustrate in this thesis, comedy news programs have a material impact on viewers’

political attitudes, they are effectively redefining journalism, and their call-to-action has

the potential to trigger real-life change.

Due to the amount of influence these programs appear to have, my interest was piqued

in the way in which they portrayed Donald Trump, the candidate, and what language

they used in framing his campaign, his statements and the actions he took during the

election. The link between language and thought has been a widely discussed topic in

social sciences for decades and it is perhaps best exemplified by the so-called Sapir-

Whorf hypothesis (Kay, Kempton, 1984). After being introduced to the works of

linguists George Lakoff and Mark Johnson and their theory on conceptual metaphors, I

chose to focus on one linguistic aspect in particular – the use of metaphorical language.

I decided to analyze selected comedy news episodes and examine which metaphors they

used in relation to Donald Trump and what sort of image of Trump the use of these

metaphors conjured up.

This thesis explores the topic over the course of five chapters. The purpose of the first

two chapters of this thesis is to “set the scene” for the readers. The first chapter offers a

brief overview of Donald Trump’s campaign in the 2016 presidential election, including

1 Wittgenstein, Ludwig. Tractatus Logico-Philosophicus. London: Routledge & Kegan
Paul, 1922.
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several controversial events which were specifically discussed in comedy news

programs. The following chapter then introduces the genre of comedy news, its effects

on the viewers, as well as three comedy news programs (The Daily Show with Trevor

Noah, Last Week Tonight with John Oliver and Real Time with Bill Maher) which are

selected for the analysis. In chapter three, I outline the foundations of conceptual

metaphor theory, as introduced by linguists George Lakoff and Mark Johnson, and

further developed by communication scholar Dvora Yanow. This chapter also defines

(conceptual) metaphors and describes some of the ways in which metaphors shape our

thoughts and actions. The theoretical chapter is followed by a chapter dedicated to the

methodological approach used in the analysis, which presents the research questions,

the data corpus, the method used to identify metaphors in the data as well as the process

of selecting relevant metaphors. In the final chapter, I produce a descriptive analysis of

the metaphorical language used in relation to Donald Trump and the findings based on

the analysis. This thesis concludes with both a discussion of the implications of the

findings as well as the limitations of the presented analysis, along with suggestions for

future research on metaphorical language.
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1. Donald Trump’s Campaign in the 2016 Presidential
Election
Before I move on to the focal point of the thesis, comedy news programs and their

portrayal of Donald Trump as a candidate in the 2016 US presidential election, I intend

to outline the development of his campaign in the presidential race. Although this

chapter focuses on the key moments and elements of Donald Trump's campaign, I want

to emphasize that this is not the place to provide any more than a brief account of the

key presidential campaign moments which took place in the pre-election period. The

objective of this short chapter is to simply provide some context to the references made

in comedy news programs regarding Donald Trump’s presidential campaign.

1.1 Candidacy Announcement

On June 16, 2015, Donald Trump officially announced his candidacy in the upcoming

presidential election. He gave a speech at Trump Tower in Manhattan, which outlined

some of the main topics of his upcoming campaign and introduced his campaign slogan

"Make America Great Again". Trump's speech was based on the idea that the US had

been losing their economic and political upper hand on the world stage and his

presidency would reverse that process.

The speech was mainly focused on Trump's key campaign goals, including:

• Bringing jobs, which were outsourced abroad by American companies, back to

the country

• Renegotiating foreign trade deals

• Reducing national debt

• Putting a stop to the influx of immigrants from Mexico, Latin America and the

Middle East

• Increasing military spending and providing for war veterans

• Repealing The Affordable Care Act (aka Obamacare)

• Eradicating ISIS and preventing Iran from obtaining nuclear weapons

• Supporting the Second Amendment of the US Constitution
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In addition, the speech was laced with mentions of Donald Trump's personal business

achievements, his wealth and financial independence from campaign donors. He also

criticized president Obama, the administration at the time and politicians as a whole for

their incompetence (Time, 2015).

1.2 GOP Debates and Nomination

In the beginning of the race for the Republican presidential nomination, Donald Trump

was not considered a particularly viable candidate. A number of experts and political

commentators from both camps claimed that his eccentric, populist and inflammatory

rhetoric could never secure him a win in the Republican primaries (Spatola, 2015).

However, once the Republican televised debates began in August 2015, the former

reality TV star and well-known public figure started drawing considerably more

attention than his rivals. A total of 12 Republican debates took place and the viewership

rate averaged about 16.2 million viewers. Such numbers were unprecedented and it was

soon clear that Trump's presence in the debates was the key factor behind these record-

breaking numbers (Howell, 2016).

Despite the constant stream of criticism for his outlandish and offensive claims and

fumbles, Donald Trump's poll numbers continued to rise. In the beginning of 2016,

many political commentators still predicted Trump would eventually lose the

nomination (Klein, 2016). There were powerful voices from within the Republican

Party denouncing Trump, including the 2012 Republican nominee Mitt Romney

(Jackson, 2016). The last remaining Republican candidate besides Trump, Senator Ted

Cruz, dropped out of the race on May 3, 2016 (Sullivan, Zezima, 2016). Subsequently,

Donald Trump was announced as the presumptive Republican nominee on the same day

(Nussbaum, 2016). After surpassing the 1237 delegate votes needed to secure the

nomination, Trump became the official GOP presidential nominee on July 19, 2016

(Collinson, Kopan, 2016).

1.3 General Election


[…]


assault made against him, as inhumane. From their point of view, being humane is an

intrinsic aspect of being human. Therefore, the metaphors which these programs use are

based on the idea that only a non-human could say and do inhumane things.

Accordingly, Donald Trump represents the ultimate non-human because the ultimate

acts of inhumanity are the annihilation of human life on Earth, mirrored in the metaphor
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DONALD TRUMP IS AN APOCALYPSE, and causing eternal suffering to the humankind,

mirrored in the metaphor DONALD TRUMP IS THE DEVIL.

The use of metaphors framing Donald Trump as non-human points to an underlying

objective of his portrayal in these programs – dehumanization. The role of metaphors in

the process of dehumanization has been discussed by cognitive psychologists and some

research in this area indicates that individuals who are perceived as “evil” tend to be

referred to in metaphorical language which frames them as animals, machines and

objects (Morera, Quiles, Correa, Delgado, Leyens, 2018). The results of my analysis can

be aligned with these findings – Donald Trump’s dehumanization is therefore the result

of the effort to portray him as evil. The use of the metaphor DONALD TRUMP IS THE

DEVIL corresponds with this depiction as well. Interestingly, the fact that the three

liberal comedy news programs dehumanized Donald Trump through the use of

metaphorical language seems paradoxical since some of their criticism of Trump or the

Republicans is based on the idea that the legislature proposed by the Republicans is

dehumanizing to ethnic or sexual minorities and other marginalized groups.

Furthermore, there were apparent changes in the way the three comedy news programs

used metaphorical language as the presidential election kept approaching. I already

hinted at the fact that the metaphors which portrayed as Donald Trump as human

(DONALD TRUMP IS A CHILD, DONALD TRUMP IS A WOMAN) were overall less and less

frequent throughout the election year. The only exception was the metaphor DONALD

TRUMP IS AN AUTOCRAT, but from my point of view, it did not affect the overall trend.

Another continual change was the clear gradation of the metaphors DONALD TRUMP IS A

NATURAL PHENOMENON/DISASTER and DONALD TRUMP IS AN APOCALYPSE, which

ultimately led to the images of “the bottom” (Hell) and the metaphor DONALD TRUMP IS

THE DEVIL. Therefore, the metaphorical language, which was used the most frequently

towards the end of the election, was decidedly biblical. I find this finding noteworthy,

considering the fact that comedy news hosts often mock the Republicans’ religious

rhetoric and they distance themselves from religion. Bill Maher of Real Time even

promotes his ostentatiously anti-religious views in his 2008 documentary Religulous

(Religulous, IMDb.com).
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Finally, although metaphor analysis in social sciences is mostly applied to the

statements of politicians, extremist groups or to policy texts, I believe that my analysis

demonstrates that metaphor analysis can be applied to other actors in public political

discourse, including the liberal voices.

5.5 Limitations

Naturally, the analysis and findings presented in this thesis have several limitations.

First of all, the specific comedy news programs and time periods, which were selected

for the analysis, may not be sufficient in fully reflecting the overall portrayal of Donald

Trump. This limitation is due to the scope of the thesis. Nevertheless, I attempted to

minimize this potential issue by selecting some of the most-watched and longest-

running comedy news programs as well as selecting time periods that featured the most-

discussed moments of the US presidential election. Additionally, the fact that I chose to

focus solely on metaphors which either appear repeatedly, across multiple time periods

or across multiple comedy news programs, poses another potential limitation. However,

the overwhelming majority of metaphors used in the three comedy news programs

appeared repeatedly, so I believe the influence of this factor is minimal.

Another limitation of this thesis lies in the fact that there is a clear liberal bias in

comedy news programs. The research might yield more impactful results if I were able

to compare the metaphorical language used in liberal and conservative comedy news

programs. However, essentially all of the prominent comedy news programs are liberal

and there are no conservative equivalents that I am aware of.

Moreover, as a non-native English speaker, I am also potentially limited by the fact I

might not grasp the meaning of certain expressions or metaphors. I did not necessarily

find myself struggling with the understanding of the language used in the three comedy

shows, but I was mindful of the fact that I the possibility for misunderstanding was

present. This is why I sought the advice of several native English speakers for

clarification and I consulted my analysis and findings with them in order to decrease the

risk of misinterpretation.
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Lastly, it is important to recognize that my interpretations of metaphorical language are,

to a great extent, subjective. As Dvora Yanow puts it, “Another researcher might

equally well have written a story different from mine after experiencing the same

interviews and events, and each story could be a “good” one. The nature of its

“goodness” would be judged in part by its ability to “resonate” with other readers and

researchers because they share sufficient consensus regarding meanings and

interpretations” (Yanow, 1996, p. 53). Once again, I aimed to get a sense of what this

consensus might be through consultations of my analysis and findings with native

English speakers, but the “accuracy” of my findings will be largely dependent on their

ability to resonate with the readers.

5.6 Conclusion

The analysis presented in this thesis offers insight into the workings of metaphorical

language used to portray Donald Trump in comedy news programs, increasingly

influential television programs. We now know that these programs dehumanized Trump

and depicted him mostly as an evil, non-human entity. The question is, what sort of

influence did this portrayal of Donald Trump have on the viewers? Did the viewers

tacitly perceive any prescriptive aspects of these metaphors? In other words, did the

metaphorical language have an effect on their thoughts about Trump or even on their

political decisions? Unfortunately, this thesis leaves these questions unanswered due to

its limited scope. However, I believe that these questions represent a potential new

direction for further research on the impact of metaphorical language as well as the

impact of comedy news programs. With the growing number of people turning away

from traditional media outlets and tuning in to comedy news programs to get their daily

dose of news, I argue that it is imperative to continue examining the effects these

programs have on their audience.

Finally, my hope is that this thesis has demonstrated the extensive potential of

conceptual metaphor analysis in social sciences. It allows us to bring to light meanings

which lie beneath the language we routinely use and to understand the tacit models for

action which metaphors deliver to those for whom they are addressed.
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