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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek)

rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, práce má jasně stanovený výzkumný cíl, kterému odpovídají závěry práce. Zároveň je

věnováno hodně prostoru pozadí celého výzkumného úkolu, tato část mohla určitě zabírat

menší prostor a více místa mohlo být věnováno vlastní analýze metafor a prohloubení její

interpretace.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Ano, práce se opírá o dostatek literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Podstatu datového souboru, který diplomantka vytvořila, tvoří vybrané epizody

analyzovaných pořadů. Logika i omezení výběru jsou popsány dobře. Také zvolený postup

analýzy je detailně popsán.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce přichází nejen se skupinou identifikovaných metafor, které byly používány

v analyzovaných pořadech ve vztahu k D. Trumpovi, ale snaží se debatovat také jejich vývoj

v čase (při omezeních jejího korpusu). V analýze absentuje reflexe možných interakcí

s dalšími aktéry a konkrétními událostmi. Bylo by například možné diskutovaný posun v čase

– posun k dehumanizaci D. Trumpa (s. 48) – vztahovat k některým konkrétním událostem

nebo výpovědím v průběhu jeho kampaně? Alespoň určitá sociální kontextualizace by mohla

poskytnout prostor pro hlubší interpretaci a diskusi získaných zjištění.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano, zjištění jsou odlišena.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Náležitosti jsou v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

I když jsem si vědom toho, že diplomantka se zcela v souladu s domluvou s vedoucím práce,

omezila na analýzu vybraných pořadů, rád bych ji vyzval k diskusi jejích výsledků v širším

kontextu prezidentské kampaně a vztažení jejích výsledků k událostem kampaně (pokud je to

podle ní možné).
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